non exerceatur aut tractatur. Dominus enim Christus seuerè arguit Pharisæos illos & magistros Iudæorum, talium rituum & traditionum nomine, quodq[ue] tales seruent, cum dicit,
Quam præclarè de vobis hypocritis Mar. 7.
prædixit Iesaias, sicut scriptū est, Hic Esa. 29.
 populus colit me labijs, sed cor huius
 longe abest à me: frustra autem me co-
 lunt, cum doceant eiusmodi doctrinam,
 quæ est ab hominibus tradita &
 introducta, omissis enim mandatis
 Dei, seruatis traditiones humanas. Et
 S. Paulus monet, ut caueatur ab hu-
 manis nugis eiusmodi, cum inquit, vi Coloss. 2.
 dete ne quis vos deprædetur per phi-
 losophiam & inanes deceptiones se-
 cundum traditionem hominū, secun-
 dum elementa mundi, & non secun-
 dum Christum, De quo & Canones
 extant iuris Canonici, quorum hæc
 verba sunt: Consuetudinē laudamus,
 eam tamen, quæ contra fidem Catho-
 licā nihil usurpare dignoscitur. Qua-
 re illi tantum ritus illæq[ue] ceremoniæ
 bonæ seruari debent, quæ in populo

*Distinct.**8. & 11.**cap. Con-
suetud.*

Christiano vnicā & veram fidem sincerumq; cultum Dei, concordiam, caritatem, & veram atque Christianam seu religiosam pacē ædificant. Siue igitur ab Episcopis, siue à Concilijs Ecclesiasticis, aut à quibuscumq; autoribus alijs extiterint, aut introductæ sint, de eo simpliciores laborare non debent, neque hoc moueri aut perturbari, sed quia bonæ sunt, ijs ad bonum vtī, atq; hanc solam regulam in his obseruare, vt semper in ijs tantum quæ diuina sunt, maximam fiduciam suam collocent, & vnicum præcipuumq; perfugium in his sibi constituant, omnīq; diligentia caueant, ne ceremonijs talibus, ab ijs quæ omnium maxima sunt, & quibus religio fundatur, atq; ita à rebus ipsis abducantur. Diuinæ enim & salutares res illæ, per omnia, omnibus omnium hominum rebus anteponi, & illis solidis alligari conscientia debet. Dominus enim ipse Væ proclamat senioribus Iudæorum, qui traditiones suas mandatis diuinis, & que minora sunt potio-

Math. 23.

Luc. 11.;

potioribus præferebant, Vos omitti-
tis, inquit, quæ sunt in lege grauissi-
ma, iudicium scilicet, misericordiam
& fidem, hæc oportebat præstare & il-
la non omittere.

Quomodo & hodie apud nos mul-
ti ex veteribus ritibus, & consuetudi-
ne introductis, quantum fieri, & de-
center fieri potest, seruantur, quales
sunt iejuniorum & feriarum dies cer-
ti, matutina, id est, conciones matuti-
næ, vespertini cōuentus, Dominicæ,
festi dies, illiq̄ eximiarum feriarum
dies, qui consecrati sunt celebrationi
operum Christi, Natiuitati, cruciati-
bus, resurrectioni, etc. itēmq̄ memo-
riæ sanctorum hominum, vt virginis
Mariæ, Apostolorum, aliorumq̄ san-
ctorum, & eorum sanctorum præci-
pue, de quibus in sacris literis men-
tio fit: & hæc quidem omnia pro-
pter verbum Dei & cultus diuini cau-
sa, propterq̄ gloriam Dei à nobis
fiunt.

Et quanquam nostri non omnes ri-
tus æquè seruant cum alijs Ecclesiis,

id quod & fieri non potest, & non est
necessē fieri, vt omnibus in locis Chri-
stianorum conuentuum vnæ & eadē
ceremoniæ usurpentur, Non tamen
vlli bonæ & piæ constitutiōni repu-
gnant, sedēve opponunt, neq; ita ani-
mati sunt, vt ceremoniarum causa dis-
sidia vlla commouere velint, etiamsi
aliquæ non admodum necessariæ esse
iudicarentur, modo Deo & cultui at-
que gloriæ huius non reperiantur cō-
trariæ, & quæ veram in I E S V M Chri-
stum fidem, quæ sola iusticiam conci-
liat, non deminuant.

Etsi hoc loco, & hac in parte, ne
hoc quidem silentio præteritur, quod
scilicet nullo modo deceat multis su-
peruacaneis & grauibus traditioni-
bus, quales Mosaicæ illæ sub lege fue-
runt, populum onerare. Hoc enim
Apostoli fieri prohibuerunt, sicut de
hac re S. Petrus quibusdam dicebat,
Act. 15. Quid tentatis Deum, imponendo iu-
gum ceruicibus discipulorum: Item,
Gal. 5. Ne, inquit Paulus, seruitutis iugo de-
tineamini. Qua de causa & grauiter
Chri-

stus in Scribas inuectus est, cum dicit: Væ etiam vobis Scribis, oneratis *Luc.11.* enim homines oneribus, quæ ferri vix possunt.

Docentur & hoc agnoscere homines, traditiones humanas non complecti legem perpetuam & immutabilem, sed quemadmodum iustis de causis ab hominibus instituuntur, ita etiam iustis & grauibus de causis, & re ita postulante, violari, abrogari, atque mutari sine ullo peccato posse, de exemplo etiam Apostolorum, qui à senioribus tradita transgrediebantur, quando illotis manibus comedebant panem, neq; eadem cum alijs ie*Math.15.*
Mar.7. iunia seruabant, & tamen hoc modo nullius peccati culpam contrahebat, Itémq; de exemplo primæ & sanctæ Ecclesiæ, cui Apostoli & Synodus *Aet.15.* vniuersa per Spiritum sanctum hoc mandatum imponebant, ut abstinerent ab eſu eorū quæ idolis sacrificabatur, & sanguinis, & suffocati, postquam tamē causæ & occasiones, propter quas hoc decretum extiterat, in-

teriecto tempore evanuerunt, etiam
hęc Apostolica constitutio exoleuit.
Neq; in his scandalum improborum
qui hac re offenduntur curari decet,
sicut Dominus dicit, Dimitte eos,

Matt. 15. sunt cæci & cæcorum duces. Et con-

tra hoc diligenter cauendum, ne par-
uulis scandalū detur, libertatis Chri-
stianæ temeraria, proterua, & pecca-
tum cōplete, usurpatione. Nam

Rom. 14. hoc etiam dicit Dominus: Væ homi-
1. Cor. 8. ni, per quem venit scandalum.

Matt. 18. Quod si verò in traditionibus &
ritibus externis dissimilitudo aliqua
& innoxia diuersitas in Ecclesiasticis
conuentibus reperiatur, omnino ne-
mo tam imperitus harum rerum esse
debet, vt hac de causa offendatur eo,
aut scandalum ex alijs contrahat, ali-
osq; hoc nomine contumelij affice-
re aut lädere, aut sectarum etiam &
factionum autor esse velit, cum nun-
quam vbiq; vna & eadem Ecclesiasti-
cæ hac in parte constitutionis forma
fuerit, neq; hodie etiam sit eadem, id
quod & in Iuris Canonici libris, his
verbis

verbis refertur: scit S. Romana Eccle
sia, quod nihil obsunt saluti creden- ^{Distinct.}
tium, diuersæ pro loco & tempore cō-
stitutiones vel consuetudines, si il-
lis Canonica non obsistat autoritas.
Vnumquenq; potius orthodoxum
contentum esse decet suāq; conscienc-
tia acquiescere in eo, si videat Chri- ^{Philip. 2.}
stianos vnum Christi spiritum habe- ^{Ephes. 4.}
re, & veram sententiam huius consen-
tientibus animis, vnāmq; & eandem
doctrinam in omnibus his rebus &
fidei capitibus tenere & sequi. Qui e-
nim hunc Christi spiritum non ha-
bet, is non est Christi, sicut Aposto- ^{Rom. 8.}
lus testatur, quascunq; etiam, seu cu-
iuscunq; generis ceremonias aut con-
stitutiones usurpet. Quicunq; igitur
Christi sunt, ab ijs debetur hoc, vt in
rebus talibus omnibus sicut vnius
corporis membra, inter se vnuus alte-
rum in caritate sustineat & ferat, abs-
que qua nulla res prodest quicquam, ^{1. Cor. 13.}

secundum sententiam doctrinæ.

Apostolicæ.

De Politica potestate, seu magistratu Politico.

Amplius ex sacrīs literīs docetur, *Apoliticum magistratum esse ordinationem diuinam, & à Deo constitutum, qui & à Deo originem suā ducat, & efficacitate præsentia & auxiliū huius perpetui conseruetur, ad gubernandum populum in ijs rebus quæ ad hanc in terris & corporis huius vitam pertinent, qua re etiam ab illa spirituali rei Ecclesiasticæ gubernatione discriminatur, De quo extat Rom.13. gloriosa Pauli sententia, Non est potestas nisi à Deo, & quæ est potestas, à Deo constituta est. Secundum hæc igitur, omnino hoc scire, agnoscere, & meminisse debent omnes illi, qui hac potestate prædicti munera publica gerunt, cuiuscunq; etiam generis sint ex magistratum ordine, quod sint vicarij Dei, & loco huius, Deūq; omnium ipsorum, sicut & ceterorum hominum uniuersorum, supremum Do-*

Dominum & regem esse, cui tandem de ordine in quē collocati sunt, déç terris suis, & vniuersa gubernationis suę administratione, die nouissimo rationes ipsos reddere oporteat , de quo in libro sapientiæ & alibi, diserte ^{sap. 6.} scriptum est. Cūmq; locum Dei interris administrent, & vicarij sint ipsius, par est eos etiam conformare se ad exemplum superioris Domini sui, sequendo eum & imitando, & ab hoc misericordiam & iusticiam discendo. De his igitur huiusmodi fit institutio, Qui cum potestate sunt, debere esse erga alios beneficos , secundum id quod Christus dicit , Qui potentes ^{Luc. 22.} sunt appellantur domini benigni, seu benefici , & muneris sui ratione ad hoc eos peculiariter obligari , curationémq; hanc ipsorum esse propriā, vt iusticiam, pacem, omniscq; generis bona, ex ihs quæ sunt huius temporis, in populo, sine respectu personarum, excolant, & subiectos pacificos suos iura, facultates, vitam, & corpora horum protegant & defendat, aduersus

eos qui hæc violat, in hæc grassantur
& damnis malisve hæc afficiunt, itēque
contra Turcarum iniustam vim, vna
cum alijs qui hoc agūt, defensionem
eis prestent, atque ita Domino Deo in-
seruant, in eo, vt non frustra gladium
gerant, sed fortiter, animose & fidel-
ter eo vtantur, ad voluntatem & ope-

- Psal. 82.** ra Domini cum hoc perficiēda, Inde
Ioh. 10. tales in sacrī libris dīj, à sancto autē
Rom. 13. Paulo ministri Dei appellantur, Ma-
gistratus, inquit, minister Dei est in
tuum bonum, qui mittitur, vt Petrus
1. Pet. 2. dicit, ad vlciscendum qui mala, & or-
nandum eos qui bona faciunt.

Cum autem magistratus non tan-
tum sit potestas Dei eo modo, quo
scriptura Ethnico etiam magistratui
hoc tribuit, sicut Christus Pilato dice-
Ioh. 19. bat, Non haberes potestatem in me,
nisi tibi data esset ex loco qui supra
est, sed Christianus magistratus con-
fors etiam, quasique minister, & præci-
puè quidem, esse debet potentię agni
I E S V Christi, quem Deus in nostra
natura dominum Dominorum & re-
gem

gem regum fecit, vt reges terræ, qui Apoc. 1.
 olim ethnici fuerunt, sub imperium & 19.
 agni venirent, & Ecclesiæ deferrent 1.Tim. 6.
 gloriam suam, & nutritores huius fie-
 rent, id quod compleri tum cœpit, Esa. 49.
 quando religionem Christianam re-
 ceperunt, & sub arbore sinapis, quæ si Math. 15.
 des est, nidos sibi fecerunt. Hac igitur Luc. 13.
 de causa Christianus magistratus ta-
 lis peculiariter docetur, vt hæc gloria,
 & parte potentiaæ suæ ea, quam cum
 agno cōmunem habet, recte utatur,
 & hanc Satanæ & Antichristo ne
 prodat, nisi in bestiam illam aut horri-
 bile animal illud, quod meretricem
 gestat, conuerti velit, Néve pudeat
 eum nominis I E S V Christi Domini
 nostri, & vt hoc munere suo veritatē
 sancti Euangeli ornet, portas verita-
 ti vbiq[ue] potest aperiāt, ministrorū
 & populi Christi defensor sit, Ido-
 latriam ac Tyrannidem Antichristi
 ne approbet, quantum in ipso est,
 multo minus eam sequatur, etiam si
 hac de causa mali aliquid ipsi perpe-
 tiendum esset, Atque ita coronam

suam coram agno deponat, eisq; vna cum spiritualibus regibus & sacerdotibus Ecclesiæ sanctæ, hoc est cum omnibus fidelibus, & ad vitam æternā vocatis Christianis, inferuiat, Ad quā rem & Psalmus secundus magistratus hortatur, Cuius sàpè se commo-

Psal. 2. nefacere debet, vbi sic habet: Et nunc

Esa. 1. reges intelligite, & erudimini qui iudicatis terram, seruite Domino cum timore, & lætamini cum tremore. Ex his sequitur & concluditur argumentando, Quicunq; ordinaria hac potestate Dei & agni, cum patientia in rebus aduersis suis tam ad dextram quā sinistram, eo modo quo dictum est vtuntur, eos pro hac re & opera sua

Psal. 82. luculentam & immēsam mercedem,

Sap. 6. benedictionemq; diuinam in terris, atq; etiam in altera vita, per fidem in Christum, percepturos esse, & contra super malos illos ferinos sanguiniscq; sipientes, qui non agunt poenitentiā, horribilis vindictæ poenas in hac vita, & postea in æterno supplicio venturas esse.

Ad hæc, docetur etiam populus de suo officio, & re ipsa verbo dei eo adi gitur, vt vniuersi & singuli, in omnibus, quæ Deo tantum non sunt contraria, eminenti potestati subiectio nem præstent, primum Regiæ Mai estati vestræ, postea omnibus magistratibus, & qui cum potestate sunt, in quibuscumq; etiam muneribus sint collocati, siue ipsi per se boni viri sint, siue mali, itemq; omnibus administris & legatis horum, & vt eos re uereantur, colant, & quæcumq; eis iure debentur, ea omnia ut præstent, etiam honorem eis, tributū, vectigal, & similia alia, ad quæ pendenda obli gantur, ut præstent & pendant. Quæ verò ad hominum animas, fidem & æternā salutem pertinet, de his idem populus docetur, debere eum nemini plus obedire quam Deo, sed huic soli & vnico Deo, & sancto verbo eius, omnium maximè & præcipue, secundum illud, quod Dominus mandat, Date Cæsari, quæ sunt Cæsaris, & Deo quæ sunt Dei. Quod si aliquis

Matt. 22.

conaretur aliquos ex hac vera Christianaque sententia & ratione deijsere, ibi exemplum Apostolorum sequi illi deberent, qui firmo & intrepido animo Magistratui & consilio Hie-

Act. 5. rofolymitano ita respondebat: Oportet Deo plus obedire quam hominibus. De quo & patrum veterum, & iuris Canonici sententia extat, vbi sic scribunt, & sunt hæc S. Hieronymi verba: Si Dominus (vel magistratus) ea iubet quæ non sunt aduersa sanctis scripturis, subiiciatur Domino seruus: Si vero contraria præcipit, magis obediat spiritus quam corporis Domino: Et aliquanto inferius, si bonum est quod præcipit imperator, iubentis exequere voluntatem, si malum, responde, Oportet Deo magis obedire quam hominibus.

CAPVT XVII.

*De Sanctis hominibus, & ho-
rum cultu.*

DE sanctis hominibus docetur, primum, quod nemo inde usq[ue] ab initio mundi operibus aut actionibus prijs suis, aut unquam fuerit, aut nunc sit, aut futurus sit sanctus deinceps, usq[ue] ad finem mundi, secundum vocem Mosis, fidelis servi Domini, quando ad Dominum exclamabat, Domine, coram te nemo est innocens, Exod. 34 id est sanctus. Et in libro Hiob scriptum est, Quid est homo ut immaculatus sit, & ut iustus appareat (scilicet coram Deo,) natus de muliere? Ecce inter sanctos eius nemo immutabilis, & coeli non sunt mundi in conspectu eius, Quanto magis abominabilis & invtilis homo, qui bibit quasi aquam iniuriam. Et scriptura sacra diserte testatur, per omnes libros suos, omnes homines, statim ab ortu suo, natura esse peccatores, neque esse, neque fuisse quenquam, qui a se, & ex

se, iustus & sanctus esset, sed omnes à Deo declinarunt invilēsq; facti sunt, & nullius omnino precij. Quod autem aliqui sancti Deoq; accepti facti sunt, id eis sine vlla dignitate aut merito ipsorum ab eo qui solus sanctus est, conciliatum est, Deus ipse, ex misericordia gratia & ineffabili opulentia beatitudinis suæ, eò eos destinauit atq; perduxit, ut essent electi & vocati, per Christum redempti, per sanguinem eius mundati & consecrati, à Spiritu sancto uncti, per fidem in Christum iusti & sancti redditi, & laudabilibus virtutibus, bonisq; & Christianam professionem decentibus actionibus seu operibus exornati, quorum multi qui vitam suam cursumq; in his conferunt, iam aeterno gaudio in cœlo, ubi Deus suos coronat, per gratiam donati sunt & affecti. Ex his etiam aliquos Deus peculiari quadam gratia sua, diuinisq; donis, ad ministerium publicumq; & commune bonum Ecclesiæ, affecit, quales fuerūt Patriarchæ, Prophetæ, alijq; sancti patres: Item, Apo-

Apostoli, Euangelistæ, Episcopi, & Eph. 4.
 multi Doctores & pastores, atq; alij
 etiam excelsi, raræq; præstantiæ, & spi-
 ritu instructissimi homines, quorum
 memoria, laborum monumenta, &
 commoda quæ præstiterunt, usq; ad
 hodiernū diem in sacris literis & Ec-
 clesia extant & durant.

In primis autem & creditur, & pro-
 fitendo celebratur, de sancta Maria Luc. 1.
 virginē, quod sit filia stirpis Regie ex
 Domo & familia Dauidis illius cari
 famuli & amici Dei, Et à Deo patre
 delecta, & benedicta, à Spiritu san-
 cto cōsecrata, præq; alijs sexus huius
 visitata & sanctificata, Etiam mirifica
 gratia virtutēq; Dei repleta, in hunc
 finem, ut re ipsa verāq; mater Domini
 nostri Iesu Christi filij Dei fieret, ex
 qua naturā nostram assumere digna-
 tus est, quodq; sit vera, casta, pura vir-
 go, omni tempore, ante partum, in
 hoc, & post hunc, & per carissimum
 suum & Dei viuentis filium, precio
 mortis, & sanctiss. sanguinis ipsius
 profusione, care redēpta & sanctifi-

cata, atque à sancto spiritu per fidem vna carissima consors Christi reddita, excelsis donis, nobilibus virtutibus, bonorūmque operum actionibus exornata, præ cæteris beata celebra-ta, certissimaque cohæres facta vitæ æternæ.

Quomodo & nostri, sicut homines Christianos facere par est, consecratos ei dies festos, memoriāmque hu-ius, ad laudem & gloriam Dei cele-brant, pias Christianāsque de ipsa can-tilenas componunt & decantant, ma-gnāsque res illas, quibus Deus ipsam præ alijs affecit, cum voluptate, & stu-diose, & ad se se confirmādos, com-memorant, partāmque salutem generi humano simul sibi vniuersis congra-tulantur, & gratissimis animis pro-se-quuntur, & cū vniuerso populo Chri-stiano beatam eam confitentur atque profitentur, Deum propter hæc o-mnia laudant, eiūsque virginis vitam sanctam, & bonos mores pro viribus fideliter sequuntur & imitātur, quodque Iohann. 2. ipsa mandat ministris nuptialibus, re ipsa

ipsa exequuntur, & cum ipsa semper in cœlo esse expetunt. Atq; hæc quidem omnia de sacrarum literarum sententia.

Ita etiam instituitur Ecclesia, nemini debere sanctos homines, ne dū imagines horum, ita ut Deum colere, eōve cultu hos, animiq; affectione, quæ soli & vnioco Deo tantum debentur, venerari, atq; in summa nullo modo, diuino cultu eos afficere, aut hūc his tribuere, Deus enim per Prophetam Esaïam dicit, Ego Dominus Deus tuus, hoc est nomen meum, Esa. 42. & 48. Non dabo honorem meū alteri, neq; gloriam meam simulacris.

Sic verò docetur sanctos recte colli, vt populus certis diebus definito tempore ad cultum diuinum conueniat, beneficiāq; Dei quæ sanctis hominibus, & per hos in Ecclesiam suā contulit, in animum reuocet & committetur, atq; simul de vocatione ipsorum, seu loco quem tenuerunt, doctrina, fide, vita, pietatisq; exercitijs, & ultimo vitæ exitu, se commone-

faciat, quo in eadem veritate per verbum Dei quasi exedificetur, Deumque pro his & nomine horum celebret, & gratias ei agat, utiles, & à superstitione puras cantilenas de ipsis accinat, & ad similem obedientiam, imitationem fidei, operumque & actionum in ipsis pietatem, sanctitatem et honestatem sese exuscitet & incitet, Deumque inuocet, ut largiatur ei consuetudine & societate horum frui: tam hic gratiae tempore, quam deinceps in æterna gloria. Quæ vniuersa breuibus verbis bellè comprehensa sunt in Epistro

Hebr. 13. la ad Hebræos, vbi dicitur: Memores estote ducentium vos præeundo, qui locuti sunt ad vos sermonem Dei, quorum vitæ cursus exitum, animo reputantes, fidem ipsorum imitemini.

Sicut autem contradicitur ei rei, ut Deo debitus honor sanctis tribuitur, ita nullo etiam modo permittitur, ut honor agni Christi Domini nostri, & quæ propria sunt huius, eiusque soli debentur, atque ad proprium verumque naturæ ipsius sacerdotium pertinent, in illos

illos transferantur, hoc est, ne ex ipsis
& ijs cruciatibus quos perpessi sunt,
redemtores aut merita in hac vita, in
coelo autem ne aduocatos, interces-
sores & mediatores faciamus, neve
hos inuocemus, & non tantum hos,
sed ne sanctos quidem Angelos, cum 1. Tim. 2.
non sint Diij, vnicus enim tantum re-
demtor est, semel hic corpore & san-
guine suo morti traditus sacrificando, Hebr. 9.
vnicus etiam tantum aduocatus, no- 1. Tim. 2.
strum omnium benignissimus Do- 1. Ioh. 2.
minus.

Non autem ij tantū sancti creden-
di, & agnoscendi, qui antecesserunt
nos, & in Domino obdormierūt, atq; iam
inter gaudia habitāt, Sed & ij qui
vt semper in terris fuerunt aliqui, ita
iam etiam in terris viuunt, Tales sunt
omnes veri & pīj Christiani, vbi cun-
que etiam illi locorum aut terrarum,
hic aut ibi, & inter quoscunq; popu-
los vitam degant, qui per baptisma in
nomine Domini sanctificati sunt, &
vera in filium Dei fide donati, diuinæ
caritatis et dilectionis affectu inter se

mutuo incensi flagrant, quicq; iustificationem Christi agnoscētes, & hac, & absolutione à peccatis, & sacramento corporis & sanguinis Christi communicando vtuntur, omnib; sc̄ pījs & professionem Christianam decentibus pietatis exercitijs diligenter student, Quomodo & Apostoli tales Christi fideles, qui adhuc in terris in conditione mortali obuersantur & peregrinantur, sanctos appellant: Ut, vos estis genus selectū, Regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitus. Itē, salutant vos omnes sancti, Item: salutate omnes qui ducūt vos prēeundo, & omnes sanctos, hoc est, omnes fideles Christianos.

Hac de causa docetur, quod Christianos vniuersos, præ cæteris populis, intimi cordis amore & fauore prosequi, & cum opus est, de amoris affectu ministeria nostra eis præstare, eisq; commodare debeamus, Cum ijs vero qui veritatem Christi diligunt & sequuntur, coniunctionis sanctæ necessitudinem colendam, optimæ affe-

affectionis fiduciam de his cōcipiēn-
dam, propter Christum eos honorifi-
cē habendos, debitam reuerentiam
eis de affectu caritatis Christianæ ex-
hibendam, atq; in omni bono procu-
rando officijs et ministerijs nostris, vt 1. Cor. 12.
eis commodetur, studendum, & pre-
ces eorum pro nobis expetendas
esse.

Aberrantes autem, & peccatis affe-
ctos Christianos, amanter & huma-
niter corrigēdos, commiserationem
eis impertiēdam, placido in dilectio-
ne animo hos, ita vt decet, tolerādos,
ad Deum pro his intercedendū esse,
vt in viam salutis eos reducere velit,
quo sanctum Euangelium propage-
tur, & gloria Christi in omnibus cele-
bretur & amplificetur.

CAPVT XVIII.

De Ieiunio.

DE vero Christianoq; Ieiunio do-
cetur, quod sit externa, venera-
tionēmque complectens fidei actio,

quæ corpore ad abstinentiam exercendo, vna cum precibus & eleemosynarum largitione fiat, & soli Deo debeatur, quodq; hoc inter Christianos, pro eo vt vires sinunt, & res rationesq; postulant & concedunt, in unaquaq; communitate, tam vniuersorum quam singulorum, quo cunq;

Math. 6. tempore fiat, absque hypocrisi & superstitione præstandum sit, sicut testantur sacræ literæ, & Paulus de eo

2. Cor. 6. inter alia sic scribit, Præstemus nos quales ministri Dei solēt, in ieunijs.

Luc. 5. Et Christus dicit, Tum ieunabunt.

1. Cor. 7. Atq; iterum Paulus alio loco, vt vatis ieunio & precibus. Non autem in delectu cibi quo quis utatur, possum est ieinium, sed in moderato cibi usu, & exercendo cohercendōq; & subigendo indomitam carnem contra Deo, In primis autem in spiritu & corde res est posita, quomodo, quae de causa, quove consilio aut proposito aliquis ieunet.

Quomodo autem & qua ratione p̄ij, salutare Deōq; placens ieinium exer-

exercere, & contra, quando non ieū
nare, sed cauere etiam ne ieūnēt, de-
beant, apud prophetam est, & à Chri- *Esa.58.*
sto manifestè docetur. Quid de de- *Math.6.*
lectu et discriminationibus ciborum
sentiendum sit, vnuſquisq; de doctri-
na Christi discere debet, vt hoc mo-
do quicquid in hac parte implicatio-
num est, tollatur atq; decidatur. Con-
uocato autem ad se populo Christus
sic dicit, Audite & percipite, quic- *Math.15.*
quid in os ingreditur, non polluit ho *Mar.7.*
minem, sed quod ex ore egreditur, id
hominem polluit, id est reum facit.
Item, de doctrina Apostolica, cuius
verba sunt huius sentētię, Nā persua- *Ro.14:*
sum habeo in Domino I E S V, nihil
esse impurū per se, sed ei tantūm qui
pro re impura aliquid habet, eam rē
impuram fieri: Quod si verò cibi tui
causa perturbatur frater tuus, nō am-
plius secundum caritatem ambulas;
Nolito perdere cibo tuo eum, pro
quo Christus mortuus est. Neque e-
nim regnum Dei cibus est aut potus,
sed iusticia & pax & gaudiū in Spi-
ritu sancto.

Sunt quidem Christiani hac in parte legibus soluti, ita tamen, ne imbecillioribus sint scandalo: ideo addit Apostolus, Omnia quidē pura sunt, sed malū est homini si comedit cū 1. Cor. 8. offensione alterius, & alibi scribit: Ci bus non commendat nos Deo: neque enim si comedamus, meliore loco propterea sumus futuri, aut detriore, si non comedamus.

CAPVT XIX.

De Vita Cœlibe & Coniugio.

DE conditione vītæ cœlibis, virginitate & viduitate, docetur, in vniuscuiuscq; arbitrio esse positum, diligere eam sibi, aut repudiare, Legis enim modo de his à Deo hominibus nihil est mandatum, neque res ab hoc instituta, & contra etiam non prohibita: qua de causa nemo contra voluntatē suam eò adigi debet, neq; inde repellit.

Ad Ecclesiam autem & certos homines

m̄ines, atq; in prīmis ministros Eccle-
siæ quod attinet, nostri ab initio do-
cuerūt, & nunc docēt, primūm, Do-
num castitatis peculiari benignitate
Dei, & S. sp̄iritus, & olím donatum
fuisse, & hodie etiā aliquibus ad sin-
gularem v̄sum & commoda Ecclesiæ
donari, sicut manifesta Christi oratio
testatur: Hoc verbum, inquit, id est, Mat. 19.
ut sine cōiuge aliquis aut cœlebs ma-
neat, non capit vnuſquisq;, sed īj qui-
bus hoc datū est. Et S. Paulus etiā 1. Cor. 7.
& collocat & celebrat hoc inter pec-
uliaria dona, & ad quod peculiari-
ter vocantur aliqui. Atq; insuper te-
stantur hoc exempla quorundam ex
Prophetis, Apostolis, itēmq; S. Iohā-
nis, atq; multorū Ecclesiæ ministro-
rum ministrarūmq;.

Secundo loco docent hoc donū
non existere de carne & sanguine:
nam quæ inde est in hoc genere inha-
bilitas, eam Dominus distinguendo
hinc remouet & separat: sed de sp̄iri-
tu zelota, cui gloria Dei propriaque
& proximi salus, atque ministerium

etiam Ecclesiæ, ex animo curæ & cordi est, atque hac de causa à coniugio sua sponte abstinet: Ideò dicit Dominus: qui ipsi se castrarunt propter regnum cœlorum, id est, qui tales sunt, ut possent esse coniuges, omittunt tamen & abstinent, propter intimi cordis affectionē & amorē erga Deum & verbum huius, voluptatemq; & lætitiam quam inde percipiunt, pérq; hoc donum Spiritus, cuius virtus & potentia naturæ motus superat: tam Spiritus quam corporis puritatem conseruant, etiamsi non sit res hæc expers ipsis laboris & difficultatum, quemadmodum & Christianis hominibus omnibus alias etiam suaves res, Matt. 10. vitezq; cōmodas, verbi causa, amicos, Luc. 18. opes, & pecuniam, nō parum fit operosum & difficile dimittere, vñscq; earum carere.

Tertio, cœlibem vitam vero consilio piacq; sententia diligendam & sumendā esse, id est, Non hoc fine aut consilio, quod sibi aliquis aut alteri remissionem peccatorum & vitam æter-

æternam, atq; ita salutem ipsam hoc modo promerer; aut cōciliare velit, nulla enim hoc continentia aut castitas, vllave humana actio aut virtus alia mereri potest, sola tantum vnigeniti filij Dei Domini nostri I E S V Christi innocentia & mors, hæc præstat & perficit.

Non etiam cum tali sententia res suscipienda, vt propter hoc donum, sacro Ecclesiæ ministerio dignitas aliqua accedere existimetur, aut coelibum in hoc ministerio operæ, merito & dignitate ijs quas mariti præstant præferantur: Sed sicut Dominus dicit, propter regnum cœlorum vt suscipiatur, hoc est, vt is qui propter donum indicatum ad coelibem vitam idoneus est, hic igitur vt minore cum impedimento faciliusq; & expeditius & maiori cum ocio, atq; cōmodius, Ecclesiæ sacrifici conuentibus ad salutem opera sua inferuire possit, atq; ita eiusdem salutis quam ipse per Christum partam habet, cuiusq; vt particeps sit per fidem ei gratis ex gratia

N iij

datum est, & in qua se seruat & custo-
dit: huius igit̄ salutis ut minister ex-
peditor esse alijs possit, cum certum
sit à coniugij conditione multa im-
pedimenta, multāsq; curas, & que-
tem necessariā turbantia multa obij-

1.Cor. 7. ci: & hoc est quod Paulus dicit: Ve-
lim vos curarum talium expertes es-
se, qui cœlebs est, solicitus est de ijs
quæ sunt Domini, quomodo placi-
turus sit Domino. Itē: Existimo hoc
bonum esse propter vrgentem ne-

2.Cor. 7. cessitatem. Item, Ad id quod decet,
& assiduitatem præstandam, inser-
uiendo Domino sine distractione.
Et suprà Domini vox citata est, cum
dicit, esse, qui propter regnum cœlo-
rum abstineat. Et S. Paulus, Qui non
dat nuptum, melius facit.

Qua de causa docetur, omnes eos
qui hoc vitæ genus sua sponte sibi su-
munt & diligunt, hoc summo studio
agere debere, vt in tali vita singula-
ri cum contentionē, seriōq; pietatem
exerceant, & sancti sint, sicut Paulus
præcipit, tam corpore quam spiritu,
actio-

actionumque honestate, & Christianam professionem decentium occupationum laboribus , inseruiendoq; Ecclesiæ, & ministeria sua præstando ægrotis & egentibus membris suis, alijs præluceant.

Hoc donum & propositum taliū, qui se ita hac in parte Deo cōsecrant, pietatisque exercitium ipsorum tale, nostri commendant, & in hac re suadēnā fidem suam præstant: sed suadent, vt diximus, non cogunt, quod & Paulus facit, qui scribit, de virgī- 1.Cor. 7. nibus mandatū Domini non habeo, sed profero sententiā meam, qui hac misericordia affectus sum à Domino, vt fidus sim. Bonum esse existimo homini esse talem, & concludit hoc modo: Beator est, si talis, id est cœlebs maneat, quàm si nubat, secundum meam quidem sententiam: videor autem & ego spiritum Dei habere. Quomodo & īs qui tales sunt, præ cæteris benignæ & peculiares promissiones factæ sunt, et singulariū compensationū, nimirū quod labori

Sap.3, præclaro merces etiam ampla repen-
datur, & neminem quicquam Domi-
ni causa gratis dimissurum, vt verbi
causa domum patrem, fratrem, ita e-
Matt.19. tiam vxorem, etc. quod Apostoli fe-
cerunt.

Præterea docetur, vt qui hoc do-
num à Deo acceperunt, atque in hac
parte spectati exploratiq; Domino
& Ecclesiæ sua sponte inferuiunt, hi
igitur vt hoc donum vna cum reli-
quis donis magnifaciant & diligen-
ter custodiant, ne vllis cupiditatibus
malis vllarúmye occasionum illece-
bris, id amittant.

Quod si tamen forte bonum ali-
quem fidelémq; & diligētem virum,
eiusmodi tentatio inuaderet, vt à libi-
dinem ardore & facinore sibi metue-
ret, nemini tum laqueus tenditur, aut
conscientię periculum struitur, sed ta-
lis qui est, ad consilium seniorum &
Ecclesiæ præsides, qui spiritum Dei
habent, ablegatur, vt omnia ordine,
decenter, cum exempli honestate &
omni consideratione habita, in Ec-
clesia

clesia fiant. Tum verò, si his ita factis,
vitæ genus legitimè mutat, non pec-
cat ille, cum pareat sancti spiritus cō
filio, & Ecclesia sancta hanc ob cau-
sam contemnere eum non debet, ne-
que ministerium ipsius minoris face-
re: si tamen hac de causa contemne-
retur, quod sine peccato ab Ecclesia
fieri nō potest, omnino ei melius fue-
rit, animā eum suam hoc modo con-
seruare, etiā si ex vulgo tantum Chri-
stianorū vnus manere deberet, quam
cum peccato in ministerio persisten-
do hanc perdere & damnare.

Etsi autem ad exemplum primæ
Ecclesiæ proprius accedere videtur,
ut digni & honesti mariti ad anima-
rum in Ecclesia curam deligantur,
quam ijs, qui antea cœlibes in mini-
sterio Domini operam nauarunt, vi-
tae generis mutationem permettere,
A nostris tamen, sicut salus Christia-
na, ita etiā ministerij Ecclesiastici di-
gnitas, sanctitas & virtus, neutro ex
his vitæ generibus, neq; cœlibe neq;
coniugij conditione, fundatur, neq;

præter illam vnicā, quæ in cœlibem vitam cadit & à spiritu sancto prædicatur commoditatem, opportunitatemq; in hac re aliud quicquam queritur & spectatur, vt supra.

Posthæc consequenter de coniugio sic docetur, talis vitæ conditionem, etiāsi multas difficultates, pœnasq; & maledictiones habet, quibus post lapsum hominis & genus humanum, & ordo hic, premitur, sic tamen sanctam Deoq; acceptā esse, ideo quod Deus ipse initio eam insti tuerit, & postea Christus Dominus eam consecrauerit, atque in ihs qui i psius sunt, quotidie consecret, adeò 1. Cor. 7. quidem, vt & liberi horū sancti sint, atq; preter hæc, peculiariter ei à Deo factas singulares promissiones atq; benedictiones habeat, quæ sacrī lite ris sunt cōpræhensæ. Inde igitur veri Christiani omnes scire debent, qui cunq; hoc genus vite, ita vt decet de ligunt, rectōq; consilio huic se & trādunt, & in hoc versantur, eos nō tan tum non peccare, sed id quod Deus velit

velit, cum bona conscientia facere & peragere, atque in vita genere versari eiusmodi, ad quod Deus peculiariter aliquos vocet, & eidem hos Dominum seruire, cui & cœlibes seruiat.

C A P V T X X.

De tempore gratiae.

ET post & inter omnia doceſt de tempore gratiae, & visitatione paterna, ut dicant considerare homines, ætatis tempus omne, quod in hac vita degunt, à Deo ipsis ut gratię sit tempus concedi, intra quod Dominum & Deum ipsorum, gratiamque & misericordiam huius, utque ab eo diligantur, querant, & hoc modo salutem hic suam in Christo consequantur, cuius & Apostolus in concione sua, quam Athenis habuit, mentionem facit, cum dicit, definiuit homini Deus tempora, que præuidēdo constituit, & limitibus pactis circumscripsit habitationes eorum, ad querendū Dominū, si forte palpando inuenire

Act. 17.

eum possent. Et per Prophetam E-

Esa.49. siām dicit Dominus, In tempore pla-
cito exaudiui te, & in dīe salutis auxi-

z. Cor. 6. liatus sum tibi. Ecce nunc, inquit Pau-
lus, tempus est acceptum, ecce nunc
dies salutis. Itaq; sine intermissione
populus admonetur, vt, dum in ter-
ris viuunt, recteq; valent, & tempus
gratiæ à Deo cōcessum inter manus
præsensq; habent, veram pœnitentiā
agant, vitæ emendationem instituāt,
cum Deo se reconcilient, conscién-
tiā per fidem in Christum erigant,
per ministerium Euangeliū in Eccle-
sia pacatam hanc reddant, atq; hoc se
confirmēt, quod Deus ipsis propter
Christum sit propitius, omniāq; pec-
cata remittat. In hac igitur oblata gra-
tia quando sunt cōfirmati, seq; ad sta-
biliendam seu confirmandam voca-
tionem suam in bonis operibus fide-
liter exercēt, tandem etiam cum cer-
ta spe salutarē exitum expectare, cer-
tóq; sibi persuadere debent, animas
ipsorum post mortem, ita sicut pīj il-
Luc.16. lius Lassari animā in cœlestem æter-
nāmq;

námqe quietem ab Angelis certo de-
latum iri, vt sint ibi vbi est Dominus
& redemtor ipsorū Christus I E S V S,
& postea in dī . resurrectionis rursus
hanc cum corpore suo coniunctum
iri, ad fruendum gaudio & gloria æ-
terna verbisqe inexplicabili: neqe e-
nīm in condemnationē, sed magno
cum gaudio ex morte in vitam per-
rumpendo transibunt.

*Ioan. 12.
C 14.C
17.*

Ad tales commonefactiones vſur-
pandas excitat nos Epistola ad He-
bræos, cum dicit, Cohortamini ipsi *Hebr. 3.*
vos inter vos alijs alios quotidie, quā-
diu durat nomen hodie, seu diei ho-
dierni, ne quis ex vobis induret de-
ceptione peccati. In quietem enim *Hebr. 4.*
ingredimur nos qui credidimus, id
est, qui voci diuinę, dum tempus con-
cessum fuit, paruimus. Contra, hoc e-
tiam certissimè tenendum, si aliquis
in peccatis virtutiqe manifeste cōtra-
rijs, & turpibus facinoribus pollu-
tus, absqe vera pœnitentia & fide ex
hoc mundo moriendo decedit, huius
igitur animæ non aliter quam illius

diuitiis fideiç expertis hominis, certò ad infernum migrandum esse, in cuius abyssō nulla guttula est gratiæ, atç in die iudicij in auribus eius sonum maximè omnium terribilem vocem filij Dei audiendam ei esse, qua

Matt. 25. dicturus est, Discedite à me vos maledicti in ignem æternum, qui para
Iohann. 5. tus est Diabolo et angelis eius: qui enim mala perpetrarunt, prodibunt ad resurrectionem iudicij.

Itaq; inde sinenter instatur docendo, ne quis pœnitentiam conuersiōnemq; ad Deum suam, in senectam usque, aut dum in morbo decumbat, differat, atque interea in peccatis, atque carnis & mūdi cupiditatibus audacter petulantiam suam exerceat,
Ecclesiast. 5. quia scriptum est, Ne dicas, Misericordia Domini copiosa expiabit peccata mea: nam misericordia & ira apud eum festinant, & supra peccatores incubabit indignatio ipsius. Ne differas cōuertere te ad Dominum, & ne protrahas diem ex die: de repente enim egredietur ira Domini,

&

& cum negliges, extirpaberis, et tempore vltionis interibis.

In primis autem periculosa res est, si quis post acceptum donum gratiæ diuinæ, inque testimonio conscientiæ bonæ, cōsulto & petulanter peccat, omnesque ex intimo corde factas ad ipsum & paternas cohortationes atque inuitationes ad id quod salutare ipsi sit tempori cogitandū, & resipiscendū, contemnit & nihil facit, atque insuper in persuasione de misericordia Dei audaci & cæca, & hac fretus peccat, cōfidenterque ea abutit, sineque pœnitentia vscque ad extremū agona es se talis pergit, & tum primum terroribus mortis, metuque pœnarū infernum impulsus, tam serò se cōuertere & Dei misericordiā inclamare vult, quādo seuera Dei intolerabilisque ira iam exardescit, pœnæque tanquā vehe Pro.1. mentes fluminum impetus quibus Esa.30. frustra resistitur, ruunt et perrumpūt: De tali igitur, quod dolenter dicimus, difficile est credere quod vera sit in eo conuersio, idēoque periculum

est, ne compleatur in eo, quod Deus
minatur per Prophetam Micheam,
loco gratiæ iram Dei eum expertu-
rum, & hac ut conficiatur futurum es-
se. Horribili enim oratione sic dicit il-

Mich. 3. Ile, Tunc clamabūt ad Dominū, &
non exaudiet eos, sed abscondet fa-
ciem suam ab eis tempore illo, sicut
& ipsi vitam egerunt cōtinenter im-

Hesech. 8. piām. Imò Deus ipse dicit, etiā si cla-
mauerint ad aures meas voce ma-

Ier. 7. 5 gna, tamen non exaudiam eos, Cum
meam vocem audire noluerint, quā-
do tota die expandi ad ipsos manus
meas, atq; ad gratiam tempus eis spa-
ciūm q; concessi abundē. Qua de cau-

Esa. 65. sa clamat S. spiritus dicens: Hodie si

66. audiueritis vocem eius, nolite obtu-

Psal. 95. rare corda vestra, sicut factum est in

Hebr. 3. exacerbatione in die temptationis il-
lius in deserto.

Secundum hæc igitur omnia, dili-
genter nostri atque ex fundamentis
scripturæ, hortantur, vt ad auerten-
dum metum periculi grauissimi, imò
etiam ne prodat salutem animæ suæ,
vnus.

vnusquisq; temporí hoc fidele consilium, doctrinámque necessariam sibi usurpet, eámq; sequatur: omnino enim vehementer metuendū hoc horibile periculum, ne, quam res mercè dem meretur mortis æternæ, eam igitur, ne, & meritò quidē accipiat, qui cunque hoc à Deo benignè concessum gratiæ tempus temerè cōtumaciterve contemnit aut negligit, sicut & diuus Ambrosius inter alia multa, quæ in hanc sententiam variè disputat, sic etiam scribit, huius sententiæ verbis: Si quis in extremo articulo mortis pœnitentiam egérit, & absolutionis fuerit: siquidem hoc illi dengari non potuit: ita discedens ex hoc corpore moritur, non audeo dicere, quod hinc bene exeat: nō affero, neque audeo hoc affirmare aut promittere cuiquam, quo hiam neminem fallere velim, cum de ipso nihil certi habeam. Nunquid dico damnabitur: Sed nec dico liberabitur. Quid enim aliud dicam nescio, Deo commendatur. Vis ergo frater à dubio liberaris?

Lib. 3. De
pœnitentia, qui
Augustini esse pū
tatur.

age pœnitentiam dum sanus es: si vis
agere pœnitentiam dum peccare nō
potes, peccata te dimiserunt, non tu
illa.

Ne quis tamen desperet, docetur
& hoc, Quod si etiam in extrema ho-
ra vitæ, veræ pœnitentiæ signa apud
aliquem appareant, id quod raro fie-
ri solet, (omnino enim verū est quod
in Epistola ad Hebræos scribitur,
Hebr. 6. Atq; hoc etiā faciemus, modo Deus
vt fieri possit concedat,) Talem igi-
tur & ipsum ab instructione, confo-
latione, absolutione, aut remissione
peccatorum, non esse destituendum:
tempus enim gratiæ durat quandiu
hæc vita durat. Quapropter quan-
diū hic viuitur, par est vt cogitetur
de suprà commemorata prophetica
Hebr. 3. & Apostolica sententia, Hodie vbi
audiueritis vocem eius, nolite obtu-
rare corda vestra.

In eo verò occupantur nostri, o-
mniq; & seria cōtentione hoc agunt,
vt omnes huic benigno mandato cō-
silioq; pareant, & celeriter pœniten-
tiam

tiam agant, & priusquam sol insolitus
ad modum obscuretur, & tenebris
obruantur montes, depositoꝝ pec-
cato, ad Deum se, vera fiducia ad eū
cōfugiendo, intimic̄ cordis constan-
ti inuocatione, cōuertant, operam̄
dent fidelem, à gloria vitæ æternæ vt
ne repellant, sed cum Christo & Ec-
clesia ipsius in hac vita ad tempus, &
in altera ibi in æternum viuere vt pos-
sint. Amen.

ATQ̄ ita hactenus Regiæ Maie-
stati vestræ rationes & causæ fi-
dei, doctrinæ, Christianæq; religionis
nostræ, scripto hoc informatæ sunt
indicatæq; cuiusmodi doctrinæ no-
strarum Ecclesiarum ministri vniuer-
si & singuli, vnuſquisq; pro dono di-
uinitus ipſi concessio, consentienti-
bus sententijs tenet, usurpant & con-
cionantur, hancque aduersus oppu-
gnantes, aut contrarios ei errores do-
cendo spargentes, constanter tuen-
tur atque propugnant, non huius
mundi potentia, sed sacris literis: ne-

que tamen absque Christianam professionem decente illa moderatione in hac cōtumaciter potius quam religiose persistunt, aut vnquam perstiterunt, sed si quid forte in hac non recte ab ipsis acceptum depræhendatur, idq; ex certis fundamentis verbi Dei: quod norma iudicij esse omnibus hominibus debet: placide mitiq; spiritu, sicut fieri par est, eis indicet, parati promptique sunt, & ad hoc se nunc etiam, ut ante hac semper offerunt, quod debita cōsideratione, verāq; veritatis cognitione habita, eam quę meliora fundamēta habebit doctrinam gratissimis animis accepturi sint, libenterq; re ipsa quod corrigē dum fuerit, emendaturi.

Quapropter Sereniss. Rex Domine benignissime, Reg. M. V. de hac confessione nostra iudicium iam facere, & diligentī iustāq; cōsideratione habita, perpendere velit, an etiam hanc doctrinam aliquis iure & merito, ut sacrae scripturæ inconsentaneam, parūmq; Christianā, repudiare

re condemnaréç possit. Nos quidē ita existimamus, si quis hanc cōdemnaréve auderet, illum ipsum etiā sacram scripturam, unde excerpta est, veterésque & veros Christianos Doctores, cum quibus consentit, atq; etiā sanctam Ecclesiam ipsam, quæ ab initio, constanterq; ita docuit docétq; , condemnare eum oportere.

Atq; hinc R.M.V. benignissimè percipere statueréç potest, an nobis doctoribúsq; nostris, parum fauentium, aduersariorūmque accusatoriæ aduersus nos delationes criminatricesque, iustæ sint aut minus. Petimus igitur subiectissimè, ne R.M.V. aduersarijs nostris in ijs quæ discrepantibus modis, nullis fundamentis intentia, de nobis deferunt, locum fidemve tribuat, cum parum humaniter nos, & ministros cōcionatorēç nostros insimulant, quasi aliam religionem habeamus, doctrināmq; aliam usurpemus, præter hanc quam R.M.V. in præsentia offerimus,

quodve aliud quippiam, contra Deum
Regiamq; M, vestram, politiaeq; con-
stitutionibus & iuri publico Regni
Bohemie contrariu, cōtumaciter su-
scipere audeamus, aut instituamus.

Atq; V.R.M. bene sibi in memo-
riam reuocare potest, quod nos, o-
mnino sempérq; obedientes, pacifi-
cósq; gesserimus, atque in omnibus
rebus quæ ad salutem V.R.M. publi-
cūmq; bonum & totius regni com-
moda, vertere pertineréq; possent, in
talibus igitur ne in postremis esse-
mus, operam nos dedisse, atq; etiam
deinceps, pro fide & officio nostro
ad hæc promissimè præstanta nos
offerimus, neq; tantum virtutem esse
ducimus, atq; ad honestatem solum
& politiae constitutionem pertinere,
vt V.R.M. pacis, cōcordiæ, & huius
vitæ præmiorū causa, subiectos nos
fidelésque præstemus, sed multo ma-
gis placere hoc Deo, eumq; ita velle
agnoscimus, vt unusquisq; conscienc-
tiæ causa magistratui obediatur, & hūc
obseruet, diligat, colat, & magnifa-
ciat,

ciat, quemadmodum & doctores nostri tam ad nos quam vulgus agunt ut hoc prestatetur, siveque ex verbo Dei docendo ad utrosque inculcant.

His V.R. M. nos ut benignissimi Domini nostri, paternae, benignaeque curae, tutelae, et protectioni commendamus, subiectissimeque ab hac, ad ea, quae pro Christiana pietate ad ipsam egimus, benignum, et quod Deo placeat, responsum petimus.

Omnipotens aeternus Deus, R.M. V. ad utilitatem, commoda & incremēta sancte Christiane Ecclesiæ suæ quam diutissimè recte valentem benignè conseruet. Amen.

PROVERB. XX.

Misericordia & veritas custodiunt Regem, & roboratur clementia thronus eius.

F I N I S.

*Ut complerentur reliquæ pagellæ,
duas Epistolas addi curauimus.*

O iij

R E V E R E N D O I N
C H R I S T O F R A T R I , I O H .
A V G V S T A E , V E R B I D I V I N I
ministro Litomyslij inter fratres,
suo charissimo,

Gratia & pax in Domino.

PEtijt, mi Iohannes, hic frater ve-
ster Laurentius Litomyslensis li-
teras ad te meas, & sententiam de no-
bis vestram, quam sit vera & sincera,
& mei in precibus vestris memoriā,
mihi explicuit.

Quare ego vobis omnibus gratiā
habeo, & peto ut deinceps quoque
pro me oretis. Persuasum enim mihi
est, non diu duraturam miseræ huius
vitæ meę horam. Opto autē ut Deus
auferat hinc animam meam in pace,
quod feliciter fiat, Amen.

Porrò moneo vos in Domino, ut
nobiscum ad extremum usq; perdu-
retis in communione Spiritus & do-
ctrinæ, prout cœpistis, ac pugnate v-
na nobiscum, verbo & precibus, con-
tra

tra portas inferorum, quæ inde sinen-
ter oppugnât veram Ecclesiam Dei,
& Dominū & caput huius Christū.
Qui licet aliquando viribus Satanæ
impar videtur, tamen virtus eius in
imbecillitate nostra perficitur, sapiē-
tia eius in stultitia nostra celebratur,
& bonitas ipsius in iniquitatibus &
peccatis nostris fit gloriosa, secundū
mirabiles & incōprehensibiles vias
eius. Ipse confirmet, tueatur, conser-
uet & perficiat nos vobiscum, ad ean-
dem imaginem suam, & gloriam mi-
sericordiæ suæ perpetuo celebrandę.
Amen. Postridie Francisci, Anno
M. D. XLII.

Saluta reuerenter omnes
fratres in Domino,

*Martinus Luther
Doctor.*

VENERABILI VI-
R O I N C H R I S T O , D . B E -
*benedicto, cæterisq; Fratribus vualdensibus
in Bohemia,*

Gratia & pax, etc. Existimo, vir
Geximie, Fratres tuos in hoc no-
stro cōgressu, in multis rebus melius
meā sententiā cognouisse et perspe-
xisse, q̄ olim : ego quoq; videor mi-
hi res vestras percepisse. Quare cum
de præcipuis articulis doctrinæ Chri-
stianæ inter nos constet, complecta-
mur nos mutuo amore. Neq; dissimi-
litudo & varietas rituum et cæremoni-
iarum disiungere debet mentes no-
stras. Sæpe Paulus cōcionatur de cæ-
remonijs, et prohibet Christianos dis-
cidere propter varietatem rituum &
cæremoniarū, quamvis mundus pro-
pter cæremonias yehemēter pugnet.

Seuerius exercitium seu discipli-
na in Ecclesiis vestris profectò non
male mihi placet. Vtinam in Eccle-
siis nostris quoq; paulo seuerior pos-
sit obtineri. De meo animo ergavos
ita

ita sentiatis, me vehementer optare
 ut hi, qui Euangelium amant, & no-
 men Christi glorificari cupiunt, mu-
 tua charitate sese prosequantur, atq;
 ita doctrinam suam cōmunibus stu-
 dijs ad gloriam Christi referant, ne se
 ipsos mutuis & domesticis odijs seu
 discordijs perdāt, præsertim propter
 illas res, de quibus tumultuarī nō est
 necesse. Bene valete. Orate pro
 me, & pro gloria Christi. Datę Yui-
 tebergæ Anno 1535.

Philippus Melanchthon.

**EX LIBRO BVCE
RI, CVI TITVLVS, SCRIP-**

pta duo aduersaria Latomi, etc. in cap. de

Ecclesiæ autoritate, pagina

159.

ILla certè ratio optima est, quam obseruant fratres Picardi, qui fidei suæ confessionem nuper Regi Ferdi nando oblatam Anno 1535. ediderunt, cum præfatione D. Lutheri: qui soli propè in orbe cum puritate doctrinæ, vigorē etiam disciplinæ Christi apud se retinuerūt: quam laudem ut ihs tribuamus, & Dominū qui sic in illis operatur, celebremus, res ipsa nos cogit, etiamsi Fratres illi à preposto sterè doctis nonnullis contemnuntur. Ratio verò quam in hac re obseruant, hæc est:

Præter ministros verbi & sacramentorum, habent certum collegium virorum, prudentia, & grauitate spiritus præcellentiū, qui munus obeunt monendi ac corrigendi Fratres peccantes, componendi dissidentes, & in

in causis eorum iudicandi. Excommunicationis tamen sententiam, nō nisi causa delata ad totam Ecclesiam, & communibus sententijs iudicata ferunt, idq; per supremum Ecclesiæ curatorem.

De huiusmodi senioribus scribit & diuus Ambrosius in Epistola 1. ad Timot. cap. 5. Vnde & Synagoga, & postea Ecclesia, seniores habuit, sine quorum cōsilio nihil agebatur in Ecclesia. Quod qua negligentia obsoleuerit, nescio, nisi forte doctorū desidia, aut magis superbia, dum soli volunt aliquid vide- ri, etc.